
CONDADO DE 
WILLIAMSON
ELECCIÓN DE BONOS
5 DE NOVIEMBRE
En la Elección General del 5 de 
noviembre de 2019, los votantes 
del Condado de Williamson tendrán la 
oportunidad de votar por dos proposiciones 
acerca de la emisión de bonos de caminos 
y bonos de parques. Las elecciones de bonos 
permiten a los votante decidir si utilizar o no financiación 
a largo plazo a través de la venta de bonos para proyectos 
de mejora de infraestructura importantes, como la nueva 
construcción y ampliación de caminos, parques y senderos. La 
Proposición A autorizará al condado a emitir y vender bonos sin 
exceder los $412 millones para caminos. La Proposición B autorizará 
al condado a emitir bonos sin exceder los $35 millones para propósitos 
de parques y recreación. 

CAMINOS
Y P  RQUES

DE BONOS 

Mejoras de drenaje en 
Forest North Road: 
Construcción de mejoras 
de drenaje

Planificación de 
la intersección de 
Parmer Lane en SH 
45: Planificación de una 
intersección futura tipo 
diamante de 3 niveles 
que incluya un puente 
sobre vía férrea

Proyecto de Seguridad 
de Sam Bass Road 
desde Wyoming 
Springs hasta RM 1431: 
Construcción de 3 carriles 
de una autovía futura de 
6 carriles, lo que incluye 
mejoras de señalización 
de tránsito

Hero Way (RM 2243) 
desde US 183A hasta 
Ronald Reagan 
Boulevard: Construcción 
de una ruta lateral

Ensanchamiento de 
Whitestone Boulevard 
desde Bagdad Road 
hasta Anderson Mill 
Road: Planificación 
mediante la reubicación 
de servicios públicos para 
el ensanchamiento futuro 
de 4 carriles a 6 carriles

Extensión del Southeast 
Inner Loop desde SH 
29 hasta Sam Houston 
Parkway: Construcción 
de una ruta lateral con 
puente sobre SH 130

PROPOSICIÓN B: 
PARQUES Y RECREACIÓN PROPUESTOS

La Proposición B autorizará al condado a emitir y 
vender bonos sin exceder los $35 millones para 
propósitos de construcción, mejoras, renovación, 
adquisición de terrenos, edificios e instalaciones 
para propósitos de parques y recreación, lo que 
incluye, entre otros, terrenos de parques, espacios 
al aire libre/terrenos de conservación, adquisición 
de senderos y mejoras a los senderos peatonales y 
para bicicletas.

PROYECTOS DE CAMINOS DE LA  
ELECCIÓN DE BONOS DE 2019

Extensión de Southwest 
Bypass desde SH 29 hasta 
Wolf Ranch Parkway: 
Construcción de una ruta 
lateral incluidas las mejoras 
de intersección en SH 29

Ensanchamiento de 
CR 112 desde FM1460 / 
A.W. Grimes hasta CR 
110: Ensanchamiento de 
una calzada existente de 
2 carriles a una calzada 
dividida en 4 carriles

CR 366 desde Carlos 
Parker hasta Chandler 
Road: Reconstrucción de 
una calzada existente de 2 
carriles en 5 carriles

Proyectos de seguridad 
de Sun City, entre ellos: 

CR 245 desde el norte de 
RM 2338 hasta Ronald 
Reagan Boulevard: 
Reconstrucción y 
ensanchamiento a 4 carriles

Ronald Reagan Boulevard 
en los carriles de giro de 
Silver Spur Boulevard: 
Construcción de mejoras de 
intersección

Ronald Reagan Boulevard 
en los carriles de giro 
de Sun City Boulevard: 
Construcción de mejoras de 
intersección

Vía de salida hacia el 
norte de SH 195 en Ronald 
Reagan Boulevard: 
Construcción de la vía de 
salida

Mejoras al Berry Springs 
Park and Preserve, lo 
que incluye sanitarios y 
pabellón

Mejoras a Champion 
Park, lo que incluye un 
estacionamiento adicional

Mejoras a River Ranch 
Park, lo que incluye 
sanitarios y pabellón

Mejoras a Southwest 
Regional Park, lo que 
incluye sanitarios

Mejoras al sendero y al 
puente peatonal en Twin 
Lakes Park

Mejoras al Williamson 
County Expo Center, lo 
que incluye protección 
para el estadio oeste y 
sanitarios con duchas en 
RV Park

PROPOSICIÓN A: 
CAMINOS PROPUESTOS

La Proposición A autorizará al condado a emitir y 
vender bonos sin exceder los $412 millones para 
propósitos de construcción, mejoras, extensión, 
ampliación, actualización o desarrollo de caminos y 
otras mejoras relacionadas con el transporte.

PROYECTOS DE PARQUES Y RECREACIÓN 
DE LA ELECCIÓN DE BONOS DE 2019

Bagdad Trail desde 
Leander hasta Liberty Hill

Extensión del sendero 
desde el Lakeline Park 
de Cedar Park hasta Twin 
Lakes Park

Extensión del sendero en 
dirección sur y este a lo 
largo de Hairy Man Road

Senderos, entre ellos, 
una extensión de Brushy 
Creek Regional Trail 
desde Red Bud Lane 
hasta Hutto

Extensión de los senderos 
de Regional Park en 
dirección norte, hacia 
Lake Georgetown Trail 
y en dirección sur hacia 
Brushy Creek Regional 
Trail

DÍA DE 
ELECCIÓN: 

5 DE NOV.  
DE 2019  



8A

8B 

8C 

8D 

4 

5 

1 

3 

2 

6 

10 

11 

9 

7 

95

183

487

1 

6 

4 

2 

3 7 

8 5 

9 

12 

10 
11 

1460

685

620

3405

397

1431

486

2843

971

1063

619

1466

1105

973

972

112

1331

3349

970

1660

487
35

2338

2243

1869

195

95

138

29

79

183

PROYECTOS DE BONOS DE PARQUES 
PROPUESTOS DE 2019

PROYECTOS DE BONOS DE CAMINOS  
PROPUESTOS DE 2019

El 5 de marzo, los Comisionados del Condado 
de Williamson formaron un Comité de Bonos 
de los Ciudadanos para debatir sobre las 
necesidades futuras de caminos y parques del 
condado. El propósito del Comité de Bonos de 
los Ciudadanos del Condado de Williamson 
era revisar y analizar las necesidades de 
infraestructura del Condado de Williamson para 
determinar si el condado debería considerar 
una elección de bonos y proponer proyectos 
para la financiación potencial mediante los 
bonos. El Comité se reunió seis veces entre 
marzo y junio en distintos lugares del condado. 
El 6 de junio, el Comité votó con unanimidad 
para recomendar la celebración de una elección 
de bonos y compiló una lista de proyectos de 
caminos que sumaron $573,335,300 y de 
proyectos de senderos y parques que sumaron 
$67,594,960 para que considerara el Tribunal 
de Comisionados. El Tribunal de Comisionados 
consideró los aportes públicos, la seguridad, la 
movilidad y los fondos de contrapartida provistos 
por las ciudades del Condado de Williamson y 
de qué manera los proyectos propuestos se 
adecuan a los planes de caminos y parques 
de gran alcance del condado. Para consultar 
información sobre el Comité de Bonos de los 
Ciudadanos y sus asambleas, visite: www.wilco.
org/bondcommittee.

El Condado de Williamson ha tenido elecciones 
de bonos exitosas con aprobación de los votantes 
en 2000, 2006 y 2013. En esas elecciones, 
los votantes del condado aprobaron paquetes 
de bonos para caminos que completaron 165 
proyectos, los cuales incorporaron 301 nuevas 
millas de carriles de capacidad y un total de 
casi 551 millas de carriles construidos. Con los 
bonos de parques, se lograron 3,559.5 acres 
de parques y reservas, 37 millas de senderos 
y se ampliaron instalaciones en el Centro de 
Exposiciones y en los parques del condado.

Los costos estimados, los lugares propuestos, 
los proyectos propuestos y las descripciones 
propuestas representan posibles usos de 
los ingresos de tales bonos. Los proyectos 
efectivamente construidos o desarrollados 
con los ingresos de los bonos están sujetos 
a cambios que dependerán de las futuras 
condiciones económicas, del mercado y de 
otros tipos.

¿Cómo se seleccionaron los 
proyectos?

1 - Mejoras de drenaje en Forest North Roadway
2 - Intersección de Parmer Lane en SH 45
3 - Sam Bass Road
4 - Hero Way (Rm 2243)
5 - Ensanchamiento de Whitestone Boulevard
6 - Extensión de Southeast Inner Loop (Corredor C)
7 - Extensión de Southwest Bypass
8 - Proyectos de seguridad de Sun City
 8a - CR 245
 8b - Ronald Reagan en Silver Spur Boulevard
 8c - Ronald Reagan en Sun City Boulevard
 8d - SH 195 en Ronald Reagan Boulevard
9 - Ensanchamiento de CR 112
10 - Ensanchamiento de CR 112
11 - CR 366

1 - Berry Springs Park and Preserve
2 - Champion Park
3 - River Ranch Park
4 - Southwest Regional Park and Preserve
5 - Twin Lakes Park
6 - Williamson County Exposition Center
7 - Bagdad Road Trail desde Leander hasta Liberty Hill
8 - Extensión de Brushy Creek Regional Trail hasta 

Lakeline Park de la Ciudad de Cedar Park a 
través de Twin Lakes Park

9 - Brushy Creek Regional Trail desde Hairy Man Road
10 - Brushy Creek Regional Trail/Redbud Lane en 

Round Rock hasta Hutto
11 - Regional Park hacia Brushy Creek Regional Trail
12 - Regional Park hacia Lake Georgetown

Para obtener 
información acerca 
de la elección del 5 
de noviembre, visite 

www.wilco.org/
elections.

Para obtener más 
información acerca 
de la Elección de 

Bonos de 2019, visite 
www.wilco.org/
bondelection.

INFORMACIÓN IMPORTANTE 
DE VOTACIÓN:
Último día para  

registrarse para votar:
Lunes 7 de octubre de 2019

Último día para solicitar  
una boleta por correo  
(recibida, no fechada):

Viernes 25 de octubre de 2019

Primer día de votación 
anticipada:

Lunes 21 de octubre de 2019
Último día de votación 

anticipada:
Viernes 1 de noviembre  

de 2019

CAMINOS
Y P  RQUES

DE BONOS 

El Condado de Williamson estima que la 
aprobación de las dos proposiciones de bonos 
no producirá un aumento en la tasa del impuesto 
de servicio de la deuda del condado.

¿Cómo afectarán los bonos a mi 
tasa de impuesto? Actualmente, 

el Condado 
de Williamson 
tiene 10,860 
lotes en 
urbanización, 
que es más que 
los Condados 
de Travis y 
Hays.*

Los comienzos de 
obras de nuevas 
viviendas aumentaron 
170% entre 2010 y 
2017. WilCo tenía 6,930 
comienzos de obras de 
nuevas viviendas en la 
primera mitad de 2019.*

Condado de Williamson 

Condado de Travis 

Condado de Hays 

10,860 lotes10,860 lotes

6,590 lotes6,590 lotes

4,723 lotes4,723 lotes

El Condado de 
Williamson es el 
quinto condado 
de Texas que más 
rápido crece, y se 
espera que alcance 
una población de 
casi un millón de 
personas en los 
próximos diez años.* 

5.to
condado 
con más 
rápido  
crecimiento

5.to
condado 
con más 
rápido  
crecimiento

*Fuentes: Plan CAMPO 2040, 
Condado de Williamson, 
Oficina del Censo de EE. UU., 
MetroStudy, informe del 
segundo trimestre de 2019 de 
la Asociación de Constructores 
del Centro de Texas

Condado de Williamson


